國立馬公高級中學 114年 4月份主管會議紀錄

時間：中華民國 114年 4月 15日（星期二）下午 2時

地點：校長室

主席：石校長仲哲                            紀錄：張念勲

出（列）席人員：（詳如簽到單）

壹、上次會報列管案件執行情形報告 ：無

貳、主席致詞：

1.澎湖縣政府預定這學期發放 5,000元，下學期發放 5,000元給在

校學生，大致的流程和作法，大家集思廣益一下。

2.總務處新任庶務組長到職，剛到職還在熟悉業務，請總務處協助

一下。

參、各處室業務報告：

一、 秘書室

1.持續協請各處室進行每月份各處室之工作進度控管及考核表之檢

核工作。檢核原則為當月檢核上一個月的工作事項，並於檢核時

簽註檢核日期。

2.113年度內部稽核作業：依據 114年 2月 25日(二)之內控小組會

議決議，113年度之內稽項目共 8項，已於 3月 27日簽出並發放

通知單協請各受稽單位及稽核人員進行稽核作業。煩請稽核人員

若已完成稽核作業，請將「內部稽核紀錄表」經受稽單位確認核

章後繳回秘書室，感謝大家的協助。

3.預計 5月下旬召開 113學年度校務發展委員會討論修訂本校中長

程發展計畫。

4.「全國高級中學資料填報整合系統與實名制管理系統」：校內帳

號已全數開通，煩勞同仁們也務必定期(3個月內)更新密碼，以

符合資安要求。若因業務填報需求須加開帳號或業務項目，也請

通知秘書室。

5.114年度校外捐款目前共累計 150萬 6253元整，明細如下(統計

至 114年 04月 15日)：善心校友捐贈 10萬元贊助校務經費。財

團法人昌盛教育基金會捐贈 5萬元贊助校務經費。大業寶石有限

公司捐贈 1萬元贊助校務經費。王明前學長捐贈 2萬元贊助校務

經費。善心校友捐贈 5萬元贊助校務經費。張彩鳳女士及張麗娟

女士共同捐贈 100萬元整補助崇正堂舞台整修工程經費。買魚頭

的善心人士(澎湖區漁會協助)捐贈 6萬 3053元補助高三赴台面試

經費。鄭得興學長捐贈 2萬元贊助校務經費。卜繁聖學長捐贈 11

萬 2千元整贊助傑出校友獎座經費。呂黃春金女士捐贈 6萬元整

贊助模聯社活動經費。洪光遠學長捐贈 1,200元整贊助校務經

費。吳美瑶學姐捐贈 2萬元整補助高三赴台面試經費。

6.善心校友於家長會專戶持續挹注「國立馬公高級中學校友捐贈清

寒學生補助金及成績獎勵金」，提供家庭發生變故、清寒急須協助

以及清寒成績優異之同學們申請，感謝善心校友的無私奉獻。

7.華信航空贈票累積方式宣導：凡利用網路訂華信航班時，在票種

選擇「企業會員優惠」票，然後輸入學校統編「96402805」，就

會累積贈票張數(每季累計 30張即可贈送 2張)。本優惠票享國內

全航線全額票價 9折優惠(離島居民不適用，訂購時以華信官網公

告之優惠為準)，若本人或親友戶籍不在澎湖，或是幫台灣來的講

師訂機票，皆可善用本項優惠幫學校累積贈票，本校獲贈票後運

用方式同於立榮贈票模式。目前華信航空贈票累計共 10張(統計

至 113年 10月 24日止。)，使用方式與立榮航空贈票相同。

8.神通資訊科技捐贈「AI實驗室」計劃案預計進度修正及說明：

(1)114年 2月起：辦理 AI種子教師工作坊研習。(教務處)

(2)114年 3月：AI主機及 AI筆電設備安置於本校資訊中心及電腦

教室四。(辦理中-實習處)

(3)114年 4月 1日：配合校慶辦理捐贈儀式。(秘書室、學務處)

(4)114年 5-6月：協助資策會辦理澎湖高中 AI體驗活動(資訊專題

課程及多元選修課程的同學)

(5)114月 7日 15-16日共 1.5日：預計辦理澎湖縣國高中 AI科學

營活動。(學務處)

(6)114學年度：預計辦理 AI資訊專題課程。(教務處、資處科)

(7)115年 7月：預計辦理 AI實驗室揭牌啟用儀式。(秘書室)以

上，感謝各相關處室協助辦理。

9.因應新年度「國內出差旅費報支要點」之修正(平日 3,500元、假

日 4,500元)，同仁們若運用本校合作之旅宿特約飯店，請務必事

先洽電詢問確認價格後再進行訂房作業。

10.已於 3月 7日(五)辦理傑出校友張宗元學長返校座談會，感謝輔

導室、圖書館的協助。

11.114年度(創校 82週年)傑出校友表揚，已於 114年 4月 1日校

慶日辦理完畢，感謝本年度之傑出校友獎座贊助人卜繁聖學長的

經費挹注，另感謝傑出校友吳見亨學長認捐 115年度(創校 83週

年)傑出校友獎座經費，在此一併感謝。凡認捐獎座的校友將受邀

返校參加校慶並與校長共同頒獎，凡認捐獎座的校友將受邀返校

參加校慶並與校長共同頒獎，希望此認捐活動能成為馬高新的優

良傳統，讓校友以關懷及付出、在各行各業上貢獻社會、為學弟

妹建立典範為榮。同仁若有推薦人選或有認識的校友想認捐都歡

迎與秘書室聯繫。

行政工作事項宣達：

宣達事項

1.新學年，請同仁若調出舊檔案進行修改使用時，注意將學年度、

年度或人員異動作修正。若對簽陳、函稿格式及用詞有疑問，歡

迎至秘書室一起討論。常見問題舉例於下：

簽陳

主旨：為辦理本校某活動或某計畫名稱，如說明，簽請核示。

說明：

擬辦：

函稿

(1)上行－發函給上級單位時(如：教育部或國教署、體育署等)

  主旨：檢陳…，請鑒核。

  說明：

    一、依鈞部 或 鈞署 …號函辦理。

    二、…

(2)平行－發函給校外平行單位時：

主旨：檢送…1份，請查照。

說明：依據貴府或貴校…號函辦理。

(3)「附件」一欄可填：如主旨或如說明…。

2.校長若代表各處室參與研習、會議等，經核定後請承辦單位提供

簽核檔(紙本或電子皆可)、差旅費購案單(紙本)至秘書信箱及秘

書室，以利後續辦理校長請假及核銷事宜。

3.本校官網連結之「馬高之友」內設有「全國校友會」及「馬公高

中校園活動 FB」等連結，各處室可多利用此 FB社團分享本校師

生參加校內外活動、比賽之訊息、照片、影片，讓關心馬高的師

生、校友、家長能多一項管道了解學校的近期活動，增加參與

感。

4.各處室安排會議時程時，在與校長確認之後，也務必通知秘書

室，以利進行校長行事曆登錄。

5.各處室所送之公文書，若須校長核章頁面甚多時，協請使用索引

貼提醒，以利翻閱及核章，感謝大家。

6.秘書室目前無可更換之電池可領用，請各處室於第一會議室召開

會議時，自行攜帶可更換之 3號電池備用，以備不時之需。

7.各處室進行各項頒獎，請於每月一次之全校集會時進行，並事先

將頒獎相關資訊提供學務處，以利安排。

二、教務處

1.4/22下午召開 114國中教育會考試務工作會。

2.接著開 114完免入學撕榜工作協調會，請所有工作人員開完會之

後，就到崇正堂實地演練，以了解流程。

3.4/25（五）有 PISA施測；普三面試模擬；音樂班畢業音樂會。因

為時程的關係，只好排在同一天，當天有請各處室同仁協助的部

分，有勞大家。

4.5/15上午撕榜，最晚 5/14上午要完成場佈，請總務處協助工作

人員桌椅和展板等架設，其他攝影設備等則請設備組和訓育組協

助。則適逢段考期間，可能要請學務處協助於前一週的週五即完

成排座位。其餘細節等當日工作協調會再加以說明。

5.緊接著 5/17-18為 114國中教育會考，幾乎是全校總動員來完成

這件事，有勞所有處室同仁協助。

三、學務處

1.預計 5/6日下午行政會議後召開午餐供應委員會。

四、總務處

1.4月 26號上午進行全校電力檢測，停電時間為上午 8:30到下午

1:00。

2.國中教育會考冷氣測試，請本次會考試場的班級到總務處領取冷

氣儲值卡，測試時間為 5月 5、6日兩天中午 12時到下午 2時 20

分。

3.預計 5月 9日開始，請有需要購買冷氣卡的班級、老師找庶務組

翁先生購買儲值卡。

五、實習處

1.防火牆預計於本(4)月底前完成更新。

六、圖書館：無。

七、輔導室

(一)已辦理事項

1.114年 4月 11日(五)辦理高三升學輔導紓壓講座~芳香療法與健

康(第一會議室)。

2.113學年到國中適性揚才宣導順利完成，感謝校長與各處室同仁

的辛勞付出，讓縣內國中端師生對未來升學進路有更適性的抉

擇，也從中更進一步認識本校的學制與發展特色。

(二)待辦理事項

1.預計 4/17(四)/1530帶高三普通科有意願參加遠距視訊面試的考

生到澎科到實地模擬面試

2.預計在 114年大學科系探索量表施測後，於 4月下旬進行高二普

通科澎保校系調查，屆時會同步請普通科班導師從旁協助。

3.預計 5/2(五)三四節於崇正堂辦理生命教育講座。

4.有關暨大團隊六月中旬想到學校辦理學習歷程檔案與特殊選才宣

導一案，跟幾個班級任課老師協調後，確認於 6/12/1430-1620在

第一會議室辦理學習歷程講座。屆時將會安排普通科 103及資處

科一仁  共二班學生到場聆聽，任課教師隨班輔導。將會電請暨

大發文到校。

八、人事室：無。

九、主計室：無。

十、教官室：無。

肆、提案討論

案由一：討論澎湖縣政府發放在校生每人 1萬元之處理流程與作

法。

討  論：經與澎湖縣教育處承辦許淑雯科長聯繫，說明如下：本學期

因時間因素考量，以直接補助每位高中職學生 5000 元為原

則，而新學年度(114 學年)將依據午餐補助、學雜費補助、

交通及圖書補助等順位來補助高中職學生每學期 5000 元

(進興秘書)。

決  議：因縣府尚未提供明確實施方式，俟澎湖縣政府來函，再確

立校內作業流程。

伍、臨時動議：無。

陸、主席結論：略。

柒、散會：114年 4月 15日下午 3時 5分。